« genere » suo seu « objecto »: sic graviores merito reputantur linguæ persecutiones; nam, teste S. Chrysostomo, nihil æque mordet animam ac improprium: nihil æque tabefacit mentem ac disteria et convitia: nam multi viri per convitia sæpe sunt subversi. *S. CHRYS.*; s. in *habentes eund. Spir. fidei*, ser. xxxix, 2 A « multitudine persequentium; » majorem enim calamitatem et acerbiorum dolorem vulnus a pluribus acceptum excipit, inquit idem Sanctus. 3. Si ab « amicis » vel « domesticis » vel aliis, quibus « benefecimus, » oriuntur ejusmodi persecutiones; nam ut Cassiodorus recte advertit, graviter dolet injuria, quæ contingit inseperata; et si inde proveniat dolus, unde sperabatur auxilium. *CASSIAD.* l. v. *epist.* xxxv. Imo, teste S. Chrysostomo, plerique ab amicis convitiis afflicti, aut in suspicionem adduci, videtur omnibus mortibus intolerabilius; *S. CHRYS.*, *h. spec. et DAVID.* cujus rationem reddit S. Gregorius, quia cum damno corporis mala nos cruciant amissa libertatis: Hinc David in persona Christi dixit: Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Tu vero homo unanims, dux meus, et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos. *S. GREG.* h. xxxv, in *Ev.* 4. Ex « diuturnitate: » ut enim brevitatis minuit, ita diuturnitas non modice auget tribulationem, maxime si etiam liberatio merito sperata, nec tamen impetrata fuerit, tum enim spes dilata non parum cruciat. 3. Ex « circumstantiis quibusdam aggravantibus crucem, et dolorem, quales Lancizius affert septuaginta, ex quibus sequentes sunt potiores, et magis usitate: nolle inquirere auctorem, si non sit cognitus: non se excusare apud ullum: non resistere convitiis (nam suppressus dolor, ut bene advertit S. Bernardus, altius introrsum radicavit, eo acerbior factus, quo non est exire permissus) *S. BERN.*, s. xxii, in *Cant.* non querere defensores non accusare; nec coram Deo suas cruces commemorare (hoc enim magnum foret crucis levamen): non emendicare aut procurare ab hominibus compassionem: nulli unquam, nisi obedientia, vel charitas suadeat, suam crucem revellare; etiam lacrymarum silentium servare: memoriam injuriarum delere.

Tertio comparandum est aliquid myrothecium spirituale continens varia balsama seu lumina ac motiva roborantia contra deliqua pusillanimitatis, abjectionis, despera-

tionis, impatientiæ, etc. occasione adversitatum oriri solita. Talia autem balsama esse possunt omnia fere motiva supra paragrapho non indicata, præcipue autem sequentia quatuor, quæ omni statui hominum sunt magis accommodata. *Chron.* 1. Exemplum Christi; ita enim ipse suavit adolescenti, dum inter adversa jam prope fatigati dixit: Omnes tuas tribulationes intinge in sanguinem lateris mei, et quantumcumque duræ sint et graves, mox molles et leves efficiuntur. 2. Exemplum Sanctorum: si enim solatium est miseris socios etiam homines duntaxat infirmos et imperfectos habere, quantum erit solatium tunc coelites in societatem tribulationum adscitos videre? Utpote de quibus merito canat Ecclesia: Omnes Sancti, quanta passi sunt tormenta, ut securi pervenirent ad palmas Martyrii. 3. Exemplum filiorum sæculi, tam graves labores ac tribulationes pro vili lucro paucorum numero, momentaneæ voluplati, vanissimæ gloriæ aut honoris tam generose, alacriter, atque constanter perferentem, de quibus merito sibi quisque illud olim S. Augustino dictum applicare poterit: Potuerunt isti, et istæ, et tu non poteris? 4. Exemplum damnatorum, aut certe in purgatorio existentium animarum, cum, quibus pares aut etiam graviores pœnas sustinere millies fuissetis promeriti, an non enim sic gaudebitis per obolun solvere nos posse in hac vita, quod innumeris cruciatibus, ac dolorum talentis in altera fuisset persolvendum? Vere enim quæcumque dura et molesta, quæcumque gravia et horribilia, quæ quisque patitur in hac vita, in comparatione æterni ignis non tantum parva, sed nulla sunt, inquit recte Sanctus Augustinus. *S. AUG.*, s. cxc. *de Temp.*

Quarto instructus esse studeat ad questiones aliquas asceticas hac in materia proponi solitas, ex solidis ascoseos fundamentis resolvendas; cujusmodi sunt. 1. Cur Deus famulos suos, quo fidelius ei serviunt, quodque plura pro ipsius gloria agunt et patiuntur, eo pluribus persecutionibus et tribulationibus obnoxios esse sinat? Sic enim plerumque fieri testatus est in primis sanctus Gregorius his verbis: Ego fidenter dico, quia minus pie vivis, si minus persecutionibus pateris. *S. GREG.*, l. vi, *epist.* xxvii. Testatus est. 2. Sanctus Macarius dicens: Viri divini preparare se debent ad certamen, et prælium. Ea enim est Christianæ

Religionis via, ut, ubi est Spiritus Sanctus, ibi statim sequatur conflictus, et persecutio. Vides Prophetas, quoniam pacto a contribulibus suis persecutionem passi sunt, in quibus tamen Spiritus operabatur. Vides, quomodo Dominus non ab alia gente, sed a suis persecutione affectus est, nempe a propria tribu Israël, a qua etiam cruce est affixus. Hædem et Apostoli. Itaque statim a cruce transivit Spiritus Paraclitus, et migravit ad Christianos. S. MACARIUS, hom. xv. Testatus est 3. Sanctus Ignatius, qui Parisiis operam dans, et a quodam quæsitus, cur omnia ei tunc prospere fluerent, respondit: Me tacente tacent alii: quiescente quiescunt. Ubi me commovero, invida continuo tempestas exorietur, ejusque fluctibus exagitabor. RIBAD., in *Vit.*, l. II, c. 1. Testatus est 4. Sanctus Franciscus Xaverius dicere solitus, videri sibi nostros nequaquam fideliter militare, si diu nullis insectatoribus exerceantur. MANSI, VII, c. IV, *Ep.* Testata est 5. Sancta Theresia dicens: Semper observatum est, eos, qui Christo Domino vinciores et propiores fuere, plus aliis, laboribus et adversis lincantibus et divexatos esse. LANCZ., op. VI, c. 1, n. 13. Ad hanc ergo quæstionem respondeat, geminas hujus rei esse causas. Prima est « Amor Dei » erga hujusmodi personas: ita 1. testatus est ipse Christus sanctæ Birgittæ dicens: Amici mei tribulantur in hoc mundo aut ad minus supplicium in futuro, aut ad majorem coronam in celo. Nam Petrus, et Paulus pro justitia mortui sunt, sed Petrus amarius Paulo, quia plus dilexit carnem Paulo: et quia Ecclesiæ meæ accepit primatum, debuit et se mihi majore morte conformare. Paulus vero quia plus dilexit continentiam, quia plus laboravit, tamquam miles egregius gladium obtinuit. L. III, *Rev.*, c. XIX, in *add.* Sed et alias eisdem de quodam Episcopo dixit: Propterea quia amicus meus est, et eum intime diligo, ideo quasi amico laboriosius onus impono. L. IV, *Rev.*, c. XXII. 2. Idem testatus est Angelus eidem Sanctæ Birgittæ de B. Virgine dicens: Congruæ hæc Virgo nuncupari potest florens rosa, nam sicut rosa crescere solet inter spinas, ita hæc venerabilis Virgo in hoc mundo crevit inter tribulationes. Et quemadmodum quanto rosa se in crescendo plus dilatât, tanto fortior, et acutior spina efficitur, ita et hæc electissima rosa Maria, quanto plus ætate crescebat, tanto fortiorum tribu-

lationum spinis pungebatur. Cum autem ad illam ætatem ipsa pervenit, qua Filius Dei factus est Filius suus, tunc plenissima illa rosa in sua pulchritudine magis dilatari ac crescere videbatur; ac tribulationum spina ipsam acriter stimulantes fortiores et acutiores quotidie efficiebantur. S. 16, *Angélico*. 3. Testata idipsum est B. Maria Magdalena de Pazzis, dum Christum allocuta dixit: Permittis, o Verbum, dæmones configere cum servis tuis, eos ut facias gloriosiores; et quanto majorem gratiam dare vis, et majus lumen ad te cognoscendum, tanto magis fabricas fornaces, et ignes, in quibus purgentur corda ad instar auri, et appareant illorum virtutes tamquam lapides digni, et pretiosi. VIT., p. IV, c. XXIV. Hinc jam olim Ethnici idem de suis diis quoque senserunt, ut Seneca his verbis testatur: Hanc rationem dii sequuntur in bonis viris, qui in discipulis suis Præceptores, qui plus laboris exigunt ab his, in quibus certior spes est. Dicant ergo ipsi: Digni vis sumus Deo, in quibus experiretur, quantum natura humana posset pati; optimi milites ad durissimam mittuntur. SENEC., l. de *Prov.* Secunda causa est « odium diaboli » erga eosdem justos, quod tribus ex causis concipit. 1. Quia per illos magis glorificatur Deus, cujus proinde gloriam in ipsis dæmones imminere cupiunt. Ita Sanctus Laurentius Justinianus indicavit dicens: Præmonebat milites suos Christus ad persecutionum tolerantiam, ne imparati ad certamen accederent: sciebat quippe, semper justis bella ab humani generis Adversario commoveri, quæ non tantum adversus homines, qui invisibiliter infestantur, verum etiam contra hominum Conditorem concitare noscuntur, non tamen ut invincibilis debelleret, sed ut ipsius gloria in hominibus denigretur. Bacchatur itaque adversus justos, per quos utcumque divina proficiscitur laus, quatenus ex laudantium perditione, magnificentiam dimittat laudati. FAS., a *Mor.*, c. XI. 2. Quia hos meritis, et virtutibus abundare videns invidet, ideoque spoliare conatur. Quomodo causam sanctus Chrysostomus indicavit his verbis: In tempore virtutis perfectæ tunc diabolus spirat vehementius. Et quemadmodum pirata, qui mare navigiis infestant, non tunc, ubi conspexerint navim de portu exeuntem invadunt (quid enim hinc fructus caperint, si scapham inanem demergent?) sed ubi

redierit onusta, plenaque sarcinis, tunc demum omnes experiuntur artes; ita sceleratus ille dæmon simul atque viderit aliquos multa collegisse v. g. jejunia, preces, elemosynam, castitatem, reliquasque virtutes omnes, ubi videt navigium plenum esse pretiosis lapidibus, tunc irrumpit undique, thesaurum perfodiens, ut in ipsis portus ostiis scapham demergat, jamque nudos ad eum portum ejiciat. S. CHRYS., n. 3, in c. III, *Isaie*. 3. Quia per justos regnum et potestas Satanæ maxime imminuitur; nam ut recte idem sanctus Chrysostomus ait; numquam magis furit ac sævit scelestus ille dæmon, quam cum ex suis vasibus et instrumentis multa videt diripi. Non est ejus qui parva gessit et mala, malam illam bestiam irritare. Quamobrem quando videt virum justum magna et præclara gerere, et mala pati innumerabilia, ne mireris. Nam contra mirari oporteret, si diabolus multas accipiens plagas esset quieturus, et vulnera placide toleraturus. IDEM, h. XLIII, in I *Corinth.* Recte ergo concludit S. Leo: Intelligentiam, quanto studiosiores pro nostra salute fuerimus, tanto nos vehementius ab adversariis impetendos. S. LEO, s. I *Quadrages.*

Altera quæstio est, an perfectionis studium admittat defensionem sui contra calumnias, falsas accusationes, et testimonia? contrarium quippe suadere videntur tum Christi, et Sanctorum exempla, neuliquam se, etiam in periculo gravissimorum malorum incurrendorum, defendentium; tum SS. Patrum passim id dissuadentium consilium. Excitabit, inquit S. Theresia, divina Majestas alique, qui verum Patronum vobis tacentibus ageat, sed vos hujus rei recordari nollem, sed gaudere, quod culpe mini. Quod si vos non defenderit, certum est, id minime opus esse. *Itin. Perf.*, c. xv. Ad hanc quæstionem respondeat per duas resolutiones. Prior est, esse omnino licitam, imo et sub præcepto adhibendam defensionem sui, vel informationem, vel excusationem, quando silentium vel infamiam tertii cederet, vel in scandalum aut ruinam aliorum, aut Superior rei veritatem exquireret; nam libertas loquendi, qua justi viri, pro justitia sua usi sunt, teste S. Isidoro Pelusiota, non ex fastu et arrogantia, sed a necessitate nata est. Hæc enim ne juste incommodis affici viderentur, hujus modi voces expressit: « Ut tamen secu-

rius transfigatur hæc defensio, et ne amor proprius, et cupiditas excellentiæ (quæ) ut docent Sancti, origine et peccato prima, in conflictu ultima nos decipiat), recte quis faciet, si se præmissa prece in æquilibrium constituat, et tum vel a Superiore vel Confessario, vel alio prudente viro consilium petat. » S. ISID., l. II, *Ep.* CCLXXIX. Posterior resolutio est, extra dictos casus plerumque esse omittendam sui defensionem, maxime cum, teste Lancizio, experientia probet, multis non profuisse excusationem; et multis, etiam gravissimas infamationes, nec officiorum publice obœndorum cursum, et successum, nec animarum lucra impedivisse. *Opusc.* IX, c. VII, n. 264.

Tertia quæstio est, an saltem sine perfectionis præjudicio licitum sit, a Deo defensionem, et auxilium petere, uti Ecclesiæ et magnorum virorum exempla suadere videntur? Ad quam respondeat cum Lancizio, triplicis generis esse tribulationes, et crucis. 1. Communes, quæ concernunt totam Ecclesiam vel aliam communitatem. 2. Aliæ privatæ quidem sed tamen, nisi avertantur, in damnum communitatis cessuræ. 3. Privatæ et personales, quæ nulli alteri, quam ipsi patienti præjudicium aut damnum afferunt: et in prioribus quidem duabus tribulationibus recte a Deo auxilium peti, uti allata exempla probant; secus vero in posterioribus, in his enim perfectio suadet, non petere a Deo levamentum, ut plus patientiæ exerceatur, si minus levaminis extrinsecus offeratur. Quam ob causam S. Theresiam commendans unam ex Monialibus suis, Beatricem Dignesiam, dicere soliam, insignem quamdam rusticitatem fore, in doloribus, quos Dominus ei immitteret, alleviamentum quærere. L. FUND., c. XI.

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis: « Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem: » *Hebr.*, x, 35, ostendi potest necessitas patientiæ. Et in priori quidem parte illud Thomæ Kempensis dictum per inductionem probari: Convertite te supra (scilicet ad Superiores) convertite te infra (ad subditos, aut alios te

inferiores) converte extra (ad æquales, domesticos, amicos) converte te intra (ad teipsum, et passiones tuas et ubique crucem invenies. L. II, c. 1, § 4. In posteriori vero parte ostendi potest iterum per inductionem, quomodo is, qui vere patientiam didicit, omnes difficultates ex quadruplici illo capite proveniente facile vincat. Pro quo scopo Nicolai Lancizii, opusc. IX, c. et ex p. I. Fabri conc. v, in *Festo inventionis S. Crucis* servare potest.

Ex occasione thematis: « Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei: » *Actor.*, XIV, 21, potest referri mos quarundam Academicorum in quibus studiosi antequam in Matriculam seu Album Studiosorum referantur, variis sanguinis verberibus, et ludibriis (quæ communi nomine « Deposito » vocatur) exerceri solent, dicique similem morem Deum observare, ut qui nullum in eorum velut cœlestem Academiam admittere velit, nisi variis prius tribulationibus exercitum, idque ob easdem fere causas, ob quas Academicæ dicte depositionem instituerunt. Scilicet. 1. Ut ad virtutem disponantur. 2. Ut probentur. 3. Ut sanctis conformentur. 4. Ut digni fiant privilegiis. 5. Ne extollantur super alios. Adhortandi proinde Auditores, ut patienter ferant hanc depositionem, sperentque sibi quondam cum magno solatio dicendum, quod senex ad portam constitutus, et studiosos intrare volentes variis ludibriis exercere jussus, iis, qui patienter eas excipiebant, dixisse fertur: ingredi Athenas, quia dignus es. Pro qua materia fusus deducenda servare potest concio quarta Fabri in *Festo SS. Simonis et Judæ*.

Ex occasione thematis: « Dilectus quemadmodum filius unicornium: » Ps. XXVIII, 6, dici potest Deum ex mente SS. Patrum recte unicorni, non tauro comparari, eo quod hic oculos infra cornu habens non videat, quo feriat: unicornis autem oculos supra cornu habeat, ideoque cum destinatione ferire solet. Ostendatur ergo quam prudenter Deus feriat, seu tribulationes immittat, scilicet ob triplicem finem, castigationem peccati, probationem virtutis, et amoris demonstrationem; indeque auditores ad easdem patienter, libenter, et alacriter ferendas excitentur. Pro qua materia servare potest totum, c. 1, vel etiam II et III, p. III. Gymnasii patientiæ P. Hieremias

Drexellii. Item pro priori parte conc. 1, Fabr. in *Dom.* 20 post Pent.

Ex occasione thematis: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. I Petri. II, 21, potest doceri ars patiendi, et primo quidem explicari regulæ ab hac arte præscribi solitæ, uti §, proxime præcedente num. 3 factum est. Deinde ut excitentur auditores ad hanc artem studiose addiscendam, ostendatur, eam esse præ omnibus aliis artibus summe necessariam, utilem, et honestam, idque argumentis tum ex S. Scriptura, tum ex SS. Patribus, tum exemplis et similitudinibus petitis, quæ § 2, et sequentibus plurima offeruntur, probari potest; quem in finem etiam concio 5 Fabri in *Festo Inventionis S. Crucis* servare potest. Item in Auctario in *Festo S. Nicol.*, themat. III.

Ex occasione thematis: « Non est discipulus super Magistrum, perfectus autem omnis erit, si sit, sicut Magister ejus. » Luc., VI, 40, potest desiderium ad artem patientiæ addiscendam excitari, ostendendo, in ea reperiri tria potissima motiva, quæ ad artem aliquam alacriter addiscendam movere solent. Quorum primum est « Nobilitas Magistri » qui et artem bene calleat, et efficacem modum tradendi illam, et promptam voluntatem instruendi habeat, quæ omnia haud dubie Christo in summo gradu conveniunt. Alterum est « Condiscipulorum multitudo, præstantia, et alacritas, » quæ tria in Sanctis, et hominibus justis hujus vitæ pariter in gradu excellenti reperiuntur. Tertium est « Artis, » quæ traditur, utilitas et excellentia, qualis ubique præ aliis reperitur in arte patiendi, utpote quæ conducatur ad summum præmium, et dignitatem in cœlis obtinendam; pro qua materia videri potest Fab. cap. VIII, in *Sezog.*

Ex occasione thematis: « Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? » Luc., XXIV, 26, potest ostendi viam crucis seu tribulationis, esse viam « certissimam » (juxta illud Christi: Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.) *MATT.*, V, 40, « brevissimam » (quia per hanc cito adimpletur mensura meritorum a Deo definita, ita ut dici queat: Consummatus in brevi explevit tempora multa, *Sap.*, IV, 10, « tutissimam » (quia

nihil æque fugiunt hostes, atque hanc viam, cum ibi vel maxime Christus reperitur, atque adeo merito dicere quisvis in ea via constitutus queat: Si Deus pro me, quis contra me? « tristissimam » (utpote quam omnes Sancti calcantur; omnes enim, qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur) *Tim.*, III, 12: « jucundissimam » (tum ob gratissimam societatem termini, ad quem ducit). Excitentur proinde auditores ad eam alacriter currendam, illis Thomæ Kempensis verbis: Eia, fratres, pergamus simul, Jesus erit nobiscum. Erit adjutor noster qui est Dux noster, et præcessor. En Rex noster ingreditur ante nos qui pugnavit pro nobis. Sequamur viriliter, nemo metuat terrores. Simus parati mori fortiter in bello, nec inferamus crimem gloriæ nostræ, ut fugiamus a Cruce. *Lib. VII, de Imit.*, c. LVII, § 5. Vide Fabrum conc. IV, in *Dom.* 2, *Quadr.*

Ex occasione thematis: « Si dixero puer: Ecce sagittæ intra te sunt, tolle eas: tu veni ad me, quia pax tibi est, et nihil est mali: I *Reg.*, X, 25, ostendi potest patientiam in tribulationibus esse signum prædestinationis: quem in finem P. Drexelius in *Zodiaco* cap. V serviet. In prima ergo parte probetur tribulationes merito sagittis comparari, tum quia subito ut sagittæ advolant: tum quia profunde penetrant, ut S. David testatus est dicens: Sagittæ tuæ infixæ sunt mihi: Ps. XXXVII, 3, tum quia graviter vulnerant, ut in exemplo Jobi cernere est. In secunda ostendatur, quam vere dicatur: Sagittæ intra te sunt, veni ad me, quia pax est tibi cum Deo. In tertia excitentur auditores ad exemplum cervorum, et caprarum imitandum: dum sagittis confosæ per diætamnum herbam vulneri medentur; sic ergo et illi considerando illud Davidis: Sagittæ tuæ (id est, tribulationes hujus mundi transeunt vox tonitruum tui quæ dices: Ite maledicti in ignem æternum) in rota. Ps. XVI, 49. Videri potest Drexelius in *Gymnas. patient.* part. I, cap. IV, § 2.

Ex occasione thematis: « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis: » I *Cor.*, II, 2, potest ostendi utilitas tribulationum, et probari cum sancto Bernardo, quod passiones hujus temporis non sint condignæ: 4. « Ad præteritam culpam, » quæ remittitur. 2. « Ad præsentem conso-

lationis gratiam, » quæ immittitur, juxta illud Davidis: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam: » Ps. XXVIII, n. 40. et S. Pauli testimonium: « repletus sum » consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. 3. « Ad futuram gloriam, » quæ nobis promittitur. Qua de materia videri potest Faber. cap. IV, in *Festo SS. Simonis et Judæ*. Item in Auctario, them. I, in *Festo SS. Innocentium*.

Ex occasione thematis: « Virtus de illo exibat, et sanabat omnes, » *Luc.* VI, n. 19, potest ostendi, qualis virtus exeat a Christo ad debilitatem nostram et impatientiam in adversis sanandam. Et 1. quidem per « oculos, » quatenus providit nostras tribulationes, atque in bonum nostrum ordinat; imo et videt, quomodo eas toleremus, ut suo tempore præmiare possit. 2. Per « os suum, » quatenus nos toties ad patientiam inter adversa retinendam excitavit: præcipue dum dixit: Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. *JOAN.*, XV, 18. Et: « Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam. » *MATT.*, VIII, 35. Et iterum: Beati estis, cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me: gaudeat, et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. *MATH.*, V, 41. 3. Per « manus: » quatenus ipse manum suam extendit, et tribulationem hanc aut ipsemet misit, aut ab aliis creari permisit, quemadmodum Job indicavit dicens: Miserimini mei saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me. *JOB.*, XIX, 21. 4. per « SS. Vulnera: » quatenus tam benevolens, et generosa eorum receptione, et quotidiana representatione facit, ut nolimus esse sine vulnere quando ipsum Dominum ac Redemptorem nostrum videmus tam graviter, et multipliciter vulneratum. 5. Per « stimbriam vestimenti, » reducendo in memoriam exitum felicem, et gloriosum tribulationum, ut vel sic ad eas fortiter tolerandas excitemur. *Quæ* omnia fusus apud Fabrum cap. VI, in *Festo S. Bartholomæi* videri explicata possunt.

Ex occasione thematis: « Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias: » *CANT.*, II, 3, potest homo patiens tali lilio comparari. Et 1. quidem ostendi, quo-

modo inter spinas versetur; quem in finem servire potest, quod S. Bernardus supra citatum locum dicit: Donec in carne est anima, inter spinas profecto versatur, et necesse est, ut patiens inquietudines tentationum, tribulationumque aculeos. Quod si lilius est, juxta sponsi verbum, videat, quam vigilem sollicitamque esse oporteat super custodia sui, septa undique spinis hinc inde aculeos intendentes. Nec enim vel levissimam spinæ sustinet punctiorem floris teneritudo, sed mox ut modice prematur, perforatur. Spina culpa est, spina poena est, spina falsus frater, spina vicinus est malus. O candens lilius, o tener et delicatus flos, increduli et subversores sunt tecum, vide quomodo caute ambules inter spinas. Plenus est mundus spinis. Versari in his, et minime lædi, divinae potentiae est, non virtutis tuæ. Sed confidite, inquit, quia ego vici mundum. Etsi igitur undique tibi intendi perspicias tribulationes, tamquam tribulorum aculei, non turbetur cor tuum, neque formidet, sciens, quia tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit. Considera lilia agri, quomodo inter spinas vigent, et nitent. Si fœnum, quod hodie est, cras in cilianam mittitur, Deus sic custodit, quanto magis amicum, et sponsam suam charissimam: denique custodit Deus omnes diligentes se. S. viii, in *Cant.* 2. Ostendi potest, quomodo gerere se debeat anima inter spinas tribulationum constituta, id quod idem Sanctus l. c. egregie docet, sic pergens: Non mediocriter profecto titulus virtutis inter pravos vivere bonum, et inter malignantes innocentiae retinere candorem et morum lenitatem. Magis autem si his, qui oderunt pacem, pacificum et amicum te exhibeas inimicis. Id plane similitudinem datam de lilio, jure quodam proprietatis specialiter vindicabit, quod ipsa utique spinas se pungentes candore proprio illustrare, et venustare non cessat. An non proinde lilius tibi videtur implere quodammodo perfectionem Evangelii, qua orare jubemur pro calumniantibus, et sequentibus nos? Benefacere his, qui oderunt nos? Ergo et tu fac similiter, et erit anima tua amica Domini, et laudabit te de te dicens: Quia sicut lilius inter spinas, sic amica mea inter filias.

Ex occasione thematis: « Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera

mea commorabitur: » *CANT.* i, 12. Dicit potest, varias a variis cruculas collo suspensas in pectore circumferri, videlicet Hispanicas, Turribianas, Ignatianas (id est, ex lectica aut janna cubiuli S. Ignatii factas) Udalricianas, verum suo iudicio optime facere, qui particulam de cruce Christi non materiali, sed spirituali, id est, tribulationibus patienter, et alacriter amore Dei toleratis in pectore suo circumferunt; hanc enim omnes effectus, quos a prioribus speramus, excellentissimo modo in se continere; id quod per partes ostendi potest. Et 1. quidem, quod multo efficacius juvet, quam Hispanica Crux, contra tempestatem illam maxime terribilem extremi iudicii, patet ex illo pii Ascetæ testimonio: Hoc signum crucis erit in celo, cum Dominus ad iudicandum venerit. Tunc omnes servi crucis, qui se Crucifixo conformaverunt in vita, accedent ad Christum Iudicem cum magna fiducia. L. II, *de Imit.*, c. XII, § 1. 2. Quod multo majorem virtutem habeat contra febres aliosque morbos, quam S. Turribii, patet ex eo, quod ipsa lignea crux agnita fuerit olim per hoc, quod mulieri agræ imposita statim eam a morbo curaverit; quanto magis hæc virtus spirituali cruci ad curandos animi morbos, ob quos potissimum a Christo suscepta est, conveniet? 3. Quod multo majorem vim habeat ad demones et spectra fuganda, quam Ignatiana crux, patet ex Ecclesie testimonio canentis in officio S. Crucis: Ecce Crucem Domini, fugite partes adversæ: et iterum: Per signum crucis de inimicis nostris libera nos Deus noster. 4. Quod etiam pro peste avertenda aliisque malis arcendis majorem vim habeat, quam S. Udalrici, et aliæ similes Cruces, vel ex ipsa totius generis humani liberatione ab universali et gravissima peccati originali et actuali peste, satis liquet. Quæ omnia facile amplius dilatari, et exemplis confirmari possunt.

Ex occasione thematis: « Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis: » *MATTH.*, v, 12. narrari potest, quid Jacobo Patriarchæ evenerit, dum ante, quam Rachele dilecta potiretur, prius lippientem Liam in uxorem assumere debuit. *GEN.*, xxix, 26. Inferatur deinde, idem omnibus evenire, dum nempè prius « gratiam » per multas lacrymas obtinendam et retinendam, atque adeo merito Liæ comparabilem, nobis desponsare; et tum

demum in altera vita pulcherrimam Rachelem, id est, « gloriam » obtinere debemus. Pergatur proin tam in tribulationibus hujus vitæ, per comparationem cum laboribus Jacobi explicandis, tum in pulchritudine et magnitudine gloriæ, per comparationem cum Rachele depingendas: et concludatur, quanto æquius nobis, ac Jacobo, omnes anni in hac laboriosa et misera vita consumpli, videri debeant dies pauci, præ amoris magnitudine.

Ex occasione thematis: « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum. » *MATT.*, xx, 23. Possunt afferri, et refutati excusationes, quibus aliqui se excusant a calice bibendo, id est, tribulationibus tolerandis. 1. Quia non meriti sunt tantas afflictiones. 2. Quia existimant, sibi solis exhauriendum calicem. 3. Quia nimis fortis vel amarus eis calix videtur. 4. Quia nimis capax, et fundo carere videtur. 5. Quia propinatur ab ingrata persona. Quæ omnia videri possunt fuse diducta a Fabro conc. v, in *Festo S. Jacobi*.

Ex occasione ejusdem thematis possunt motiva afferri, cur calicem tribulationis libenter bibere debeamus. Nempè, 1. propter « offerentem, » scilicet Deum, quam rationem Christus attulit dicens: Calicem, quem dedit mihi Pater, vis ut non bibam illum. *LUC.*, xxii, 19. 2. Propter memoriam augustissimi Imperatoris ac Redemptoris nostri Christi: quam rationem iterum ipse indicavit dicens: Hoc facite in meam commemorationem. 3. Propter conformitatem cum sanctis, qui prius illum ebiberunt. 4. Propter sanitatem eorum, qui bene affecti sunt dicto nostro amatissimo Redemptori, scilicet propter animas purgantes liberandas. 5. Propter sanitatem propriam, quæ tanto plura facienda est, quanto dignior est anima quam corpus. Hæc autem sanitas tam efficaciter et copiose procuratur per hunc calicem, ut non jam sicut de calice reali caneat quispiam.

Quo tibi potarum plus est in ventre salutem,
Hoc minus et potis hisce salutis habes.

dici cum veritate queat, sed potius:

Quo tibi potarum plus est in mente salutem,
Hoc plus et potis hisce salutis habes.

Ex occasione thematis: « Gloriamur in tribulationibus scientes, quod tribulatio patientiam operatur, patientia vero probatio-

nem, probatio vero spem, spes autem non confundit: » *Rom.*, v, 4. dicitur, his verbis breve compendium contineri omnium doctrinarum ad patientiam pertinentium. Et 1. quidem per primas duas partes significari finem remotum (qui est patientia) et proximum (qui est probatio) ob quos Deus immittit tribulationes, quique adeo non leviter nos impellere debet ad eas magno et constanti animo tolerandas. 2. Per illa verba: « Probatio vero spem, » significatur medium ad easdem fortiter sustinendas scilicet spes præmii, de qua dixit Propheta: In silentio et spe erit fortitudo vestra. *ISAIE* xxx, v. 35. 3. Per ultima verba significatur fructus, et complementum patientiæ, scilicet, securitas, et perpetuitas præmii olim conferendi, de quo proin recte Apostolus dixit: Id, quod in presenti « momentaneum » est, et « leve » tribulationis nostræ, « supra modum, in sublimitate, æternum » gloriæ « pondus » operatur in nobis. *I Cor.*, ii, 7. Quæ omnia facile ex §§ prioribus amplius probari possunt.

ALII CONCEPTUS.

QUALITAS. — Jussus fuit Abraham immolare filium suum, cumque in cervicem ejus suspensum jam libaret acinacem, promptum in cædem brachium vox Angeli defuit; ne tamen omnino illius propensa frustraretur voluntas, in jugulum arietis demisit gladium, de quo *Gen.*, xxii, 13, dicitur: « Levavit Abraham oculos suos, viditque post tergum arietem inter vepres herentem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio. » S. Zeno Veronensis cum in horum consideratione versaretur, dicebat hæc per difficultia verba fer. 1. de Abraham: « Nec mutatus est vultus ejus, cum esset victima commutata: » cum tanta lætitia arietem obtulit, cum quanta obtulerat et filium. In quibus hæc postrema mihi equidem difficultatem non qualemcumque ingerunt: cum tanta lætitia arietem, cum quanta obtulerat et filium. Nam si exacte rem perpendas, videtur dicere debuisse, majorem cum lætitia obtulisse arietem, quam filium, in arietem enim sola peccidis animalia occumbent, in Isaco vita hominis, et filii primogeniti occidebat. Quid ergo, ait S. Zeno, tam magnanimum fuisse

Abraham, ut æque gauderet arietem ac filium obtulerit, paratus tanta cum alacritate immolare filium, quanta brutum animal mactaret victimam; dicam, postquam Abraham certum erat demetere filio caput, eumque quod ad animi illius promptitudinem spectat, iam obtruncarat, pati coeperat quantum maxime poterat: quid enim acerbius, et intolerabilius homini accidere possit, quam ut sua ipsius viscera laniet? quam ut violentas manus pius pater unico, eique optimo filio inferat, sanguinemque ejus, qui dedit, verset? Postquam ergo hæc animo Abrahamæ semel perfirmaciter sententia in-sedit, neque eam in opus potuit, ingens valentissimi pectoris fortitudo fuit, summaque constantia, quod ne vultum quidem immutavit, quando tantæ gloriæ sibi ereptam de manibus occasionem, sortemque proximæ felicitatis sic permutatam vidit, ut pro Isacco arietem immolare debuisset, cui, si concessum fuisset filium mactare, summum pro Deo dolorem passus, summam simul gloriæ illius passionis tolerantia sibi conflasset. Et hoc est, quod sanctus Zeno voluisse videtur, cum ait: cum tanta lætitia arietem obtulit, cum quanta obtulerat et filium. Hinc æstimate, quam gloriosum, ac magnificum sit pro Deo pati. Niss. Dom. 20 post. Pent., § 23.

Refert Blossius, quod, cum virgo Gertrudis commiseratione mota oraret pro quadam persona, quam audierat impatienter conquerentem, quod Deus gravamina sibi immitteret salutis suæ minus convenientia, responderit ei Dominus; Dices illi, pro qua oras, ut, quia sine aliqua saltem tribulatione vel molestia Regnum obtineri non potest, eligat, atque indicet, quænam gravamina sibi utilia putet, et cum hæc ipsi evenerint, servet patientiam. In quibus verbis Domini Gertrudis intellexit, periculosissimum genus impatientiæ esse, quando homo perverse ac superbe eligere vult, quæ ferat, dicens salutis suæ minus congruere, sequere non posse sustinere ea gravamina, quæ sibi a Deo immittuntur. Blossius, in *Conclavi anim.*, c. x.

In vita S. Perpetuæ legitur, quod Sancta quadam cum impatientia martyrium una cum Sodalibus suis subire desiderans, gratiam a Deo obtinuit octavo mense anticipandi partum, idque cum perfecta natæ prolis salute. Acciderit autem, quod dum acerbissimos, quos inter parturiendum pa-

tiebatur dolores, supra modum lacrymaretur, persecutoris ministri eam interrogarint, qua ratione acerbissima martyrii tormenta, quæ pro sequenti die preparabantur, passura esset? Quibus sapiens mulier respondit, inquam: Naturæ debitas pœnas naturali tantum virtute ægre sustineo; quæ autem quantumvis immania pietatis causa subire cogar, divina gratia superabit. NYSSEN. *Sabatho. post. 1 Do. Quadr. ag.* § 5.

«Hic est Filius meus,» dicebat illi Pater æternus, cum in caemine gloriosi montis Thabor illustres gloriæ suæ splendores charis servis suis festinus ostentabat, qui in proboso Calvaria mote Patrem suum illum agnoscebat, et porro appellabat, dicens: «Pater, in manus tuas commendo spiritum meum;» Luc. xxiii, 46. Non minus se Filium illius ostendit in mediis probris Calvaria montis, quam inter glorias Thaboris. Ut nobis documento esset, ei, qui se Filium Dei, et filii illius naturalis æmulationem gloriatur, premenda ipsidem vestigia, exprimendos mores, ut sit idem inter supplicia, qui inter delicias; idem inter pœnas, qui inter glorias; eisdemque oculis amarum et asperum spectet, quibus suave et dulce fuit arbitratus. *Idem.*

Fuit Elcana, ut sacra habent Litteræ, vir religiosus, ac devotus, duarum simul uxorum maritum, quarum una Anna, Phenenna altera vocabatur. Ex his Annam, quod virtus ejus, et morum honestas, et publici fuga merebantur, impensius amabat. Impropolis sancta hæc mulier, et sterilis, ut secunda Phenenna, et fructa benedictionis cumulata. Sterilitatem Annæ per moleste ferebat Elcana, quod eam occultius amaret. Hoc ita constituto adorianur mysterium, quocum sacer textus hæc memoraturus orditur narrationem historia: «Fuit vir unus de Ramathaim-sophin de monte Ephraim, et nomen ejus Elcana;» inquit primi libri Regum primis statim verbis, Origenes adamantius notat loquendi formulam, qua sacer Scriptor usus, non ait: Fuit quidam, sed: Fuit «vir unus.» Dicit porro, videri non satis attente sic dictum, aut supervacaneum esse, quod Religiosus hic Elcana, vir unus pronuntiatur, postquam duo non erant, nec adeo necessarium, ut ille vir unus diceretur. Sed exploratissimum est, nec apicem esse absque Sacramento, nec sine mysterio litterulam aliquam in litteris sacris,

die nobis, magne Origenes, quid occulti huic sententiæ insit, qua Elcana Annæ conjunct «vir unus» pronuntiatur. Placet, inquit Origenes: vos ex me illud accipite. Vide, si hoc non pertinet ad laudem justitiae, quod dicitur de eo: «Erat vir unus.» Nos, qui adhuc peccatores sumus, non possumus hunc titulum laudis acquirere, quia unusquisque nostrum non est unus, sed est multi. Intuere autem alicujus vultum nunc irati, nunc iterum tristis, paulo post rursum gaudens, et iterum turbati, et rursum lenis, hæc ille. Non absque mysterio Elcana vir unus dicitur, qui sanctus et justus erat, eoque peccatoribus distabat, qui multiplices sunt. Susceperat Elcana ex Phenenna liberos, ex pietissima Anna nullos habebat. Poterat horum alterum illi immodicam parere tristitiam, alterum abundans gaudium. Qualis vero Elcana, fecunditatem Phenennæ inter, et sterilitatem Annæ, fuit? Forte an elatus ex liberis istius aut desperabundus ex sterilitate hujus? Non sane. Fuit vir unus in utroque fortunæ statu, eademque fronte excepti alterius sterilitatem, fecunditatem alterius, neque ob illam animo lapsus, neque ob hanc elatus: habet hoc justus, et habere debet, quisquis Deo Patre gloriatur, ut sit perpetuo unus idemque, neque varius, aut multiplex, ut sunt miseri peccatores, qui pro statu rerum, in quibus versantur, vel nimium præsidunt inter felicitates, vel plus satis impatientes sunt inter adversa. *Idem.*

Quam accurate Paulus observabat leges filiorum Dei, quando Philippensis scribens, aiebat c. iv, 12. «Scio humiliari, scio et abundare (ubique et in omnibus institutus sum) et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati.» Sed qualis in statibus Doctor gentium perseverat? Respondet Theophilactus: Neque ob hanc laxabatur, neque ob inopiam comprimebatur. Non illum rerum copia extollebat, neque ob inopiam comprimebatur. Non illum rerum copia extollebat, non inopia dejiciebat, non illum penuria tristem, non effluvia arrogantem, non esuries pusillanimitatem reddebatur. *Idem.*

Invitabat olim Sponsa Aquilonem, et Austrum, ut suo spiritu odoriferos flores amoeni horti sui blande afflarent, sic inquam: «Surge Aquilo, et veni Auster, perfla hortum meum et fluent aromata» illius, *Cant. iv, 16 S.* Justus Orgelitanus

expressit in hac verborum formula, quod sacra sponsa quamquam duos simul ventos compellaret, non, «perflate», tamen, sed «perfla» dixit. Sed quomodo duobus ventis, quorum sunt tam diversæ, et adversæ conditiones, tanquam uni loquitur? Auster nimirum, ut est auctor Aristoteles in Problem. sect. 4 blandus, serenus, suavis est: Aquilo e contra rigidus, durus, asper. Secundum hæc, qui factum, quod cum duo essent venti, et venti tam contrarii, tamen velut uni loqueretur, dixerit: «Perfla hortum meum.» Respondet Justus juste in rem præsentem: Quoniam in duobus unus advertitur, non ait, perflate, sed perfla; tamquam dixisset: Quod sponsa uno duorum tam adversorum ventorum a spiritu perflari horti sui aromata petiit, ea causa est, quoniam in duobus unus advertitur, et ventus uterque unus est. Sen Aquilonis furor omnia miscens, tentationes, tribulationes, persecutiones moveat, et erumnas excitet, seu blandus Zephyrus consolationum, quietis, felicitatis, ac prosperitatis, aspirat, uterque illi unus flatus est, nec enim emarcent ejus flores, quamquam Aquilo fluat; nec evanidi fluit, vel si suavis Auster blande aspirat. Quoniam in duobus unus advertitur, semper enim Dei filius, et servus est, junctus unus, constanti inter omnia vultu et fronte. *Idem.*

Improvidus miles est, inquit Bellovacensis, qui se fortem in pace gloriatur; Nemo quippe quantum proficit, nisi inter adversa cognoscit. Unde in Vitis Patrum sequens doctrina legitur: Hæc est magna virtus, quando in infirmitatibus tolerantia fuerit, et gratiarum actio mittitur ad Deum. Si admittimus oculos, graviter non feramus, extollentiæ enim instrumentum amissimus, sed interioribus oculis gloriam Domini speculemur. Surdi facti sumus? Non contristemur, quia auditum vanum amissimus. Manus nostræ æc aliqua passione debilitate sunt? Sed interiores paratas habeamus adversus inimici tentationes. Infirmitas totum corpus nostrum tenet? sed nostro interiori homini sanitas crescit. BELLOV., l. I, *Spec. mor., dist. lxxxix.*

Quando quis qualitatem agri alicujus explorare cupit, an scilicet sterilis sit, an fertilis, communiter illum ligone, vel aratro processum, ac fœtido sterquilinio contectum, deinceps seminat, videlicet qualem sequenti anno fructum producat; si enim ur-